
 
 

COPIA 
COMUNE DI CASTELLETTO MONFERRATO  
 

DELIBERAZIONE N.  30/2021 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 
OGGETTO:  

 
REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20  DEL D.LGS. 19 
AGOSTO 2016 N. 175 E S.M.I. – RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONE 
POSSEDUTE AL 31/12/2020 

 

 
L’anno duemilaVENTUNO  addì TRENTA  del mese di  NOVEMBRE  alle ore 19,30  nella Residenza 

Comunale.  

Convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunito il Consiglio dell’Ente tramite collegamento 

da remoto 

All’appello risultano: 

 presente assente 

1 COLLETTI Gianluca X  

2 CAMURATI Gabriella X  

3 PELLOTTIERI Stefano Mario X  

4 SCAGLIONE Valentina X  

5 LUCATO Giordano X  

6 D’AGOSTINO Alessia Gabriella X  

7 BRISONE Luigi X  

    8 ORNATO Carmelino X  

    9 BISCALDI Saverio  X 

   10 SOMMA Giulia  X 

   11 MAGRI Andrea X  

 
Il Segretario Comunale la Dr.ssa Francesca Ganci, verificata la funzionalità del sistema di videoconferenza, 

procede all’appello.  

Il Presidente del Consiglio, Sig. Luigi Brisone, sottopone al Consiglio la proposta di deliberazione di cui 

all’oggetto. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, legge 7 
agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a partecipazione Pubblica 
(T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il D. Lgs. 16 giugno 2017 n. 100; 

Richiamato il piano operativo di razionalizzazione già adottato ai sensi dell’art. 1, c. 612, legge 23 
dicembre 2014 n. 190, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 27/09/2017, provvedimento del 
quale il presente atto ricognitivo costituisce aggiornamento periodico (annuale entro il 31 dicembre di 
ogni anno) ai sensi dell’art. 20, T.U.S.P.; 

Dato atto che, a norma degli artt. 20 e 26 c. 11 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i. è obbligo 
dell’Amministrazione procedere entro il 31 dicembre 2021 alla razionalizzazione periodica delle 
partecipazioni detenute in riferimento alla situazione al 31 dicembre 2020; 

Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i Comuni, 
non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in società aventi 
per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle 
proprie finalità istituzionali; 

Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in società: 

– esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.S.P; 
– ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del proprio 

patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del patrimonio (…), 
tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un investimento secondo criteri propri 
di un qualsiasi operatore di mercato” (art. 4, c. 3, T.U.S.P.); 

Rilevato che per effetto dell’art. 24 T.U.S.P., entro il 30 settembre 2017 il Comune ha effettuato una 
revisione straordinaria di tutte le partecipazioni dallo stesso possedute alla data del 23 settembre 2016; 

Tenuto conto che il suddetto piano è stato attuato in ogni sua parte; 

Considerato altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo riguardo 
all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della concorrenza e del 
mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 

Valutate pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società partecipate 
dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione ed alla tutela e 
promozione della concorrenza e del mercato; 

Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a mezzo 
delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente; 

Visto l’esito della ricognizione effettuata come risultante nell’allegato A redatto sul modello della 
deliberazione della Corte dei Conti n.19 del 19 luglio 2017,:  

Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune non possieda 
alcuna partecipazione, o che di converso non sia necessario alcun aggiornamento, esito che comunque deve 
essere comunicato sia al MEF che alla Corte dei Conti; 

Rilevato che in caso di mancata adozione dell’atto ricognitivo ovvero di mancata alienazione entro il 
predetto termine annuale, il Comune non può esercitare i diritti sociali nei confronti della società e, salvo in 
ogni caso il potere di alienare la partecipazione, la stessa è liquidata in denaro in base ai criteri stabiliti 
dall’art. 2437-ter, c. 2, cod. civ., e seguendo il procedimento di cui all’art. 2437-quater, cod. civ.; 



Dato atto che l’Ente possiede delle partecipazioni azionarie modeste che non possono essere alienate poiché 
relative all’attività di trattamento e smaltimento dei rifiuti ed alla promozione turistica del territorio; 

Visto il parere favorevole espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 3), D.Lgs. 
n. 267/2000 (protocollo n.4129 del 30/11/2021); 

Visto il  parere di regolarità tecnica e contabile reso dalla Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i,  

Dato atto che il Sindaco, il Presidente del Consiglio e n. 1 Consigliere hanno partecipato alla seduta dalla sede 
dell’Ente, n. 6 Consiglieri dalla loro abitazione in videoconferenza;  

Con voti favorevoli n.8 e contrari n.1 (consigliere Magri Andrea), espressi nei modi e nelle forme di legge 

DELIBERA  

– Di confermare le  partecipazioni dell’Ente,  come da allegato A alla presente deliberazione; 
– Di dare atto che copia della presente deliberazione sia inviata alla competente Sezione regionale di 

controllo della Corte dei conti e alla struttura di cui all’art. 15 del T.U.S.P; 
– Di dare atto che questa deliberazione sarà pubblicata nell’apposita sezione di Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale. 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA e CONTABILE EX ART. 4 9  e 147-bis TUEL 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità TECNICA e CONTABILE della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto. 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                        F.to      Rag. Daniela Intorcia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato A 
 
 
 
 
 

CODICE 
FISCALE 
SOCIETA’ 

DENOMINAZION
E E SEDE 
SOCIETA’ 
PARTECIPATA 
DIRETTAMENTE 

% DI 
PARTECIPAZION
E 

ATTIVITA
’ SVOLTA 

PARTECIPAZION
E DI  
CONTROLLO 

SOCIETA
’ IN 
HOUSE 

0202162006
3 

 

 

 

 

 
Azienda Rifiuti 
Alessandrina S.p.A. 
(A.R.AL. S.p.A.) 
 
Strada J.F. 
Kennedy, n.504- 
Alessandria 
Fraz. di 
Castelceriolo  

0,10% trattamento 
e 
smaltiment
o dei rifiuti 

NO 
 
SI 

9602962006
7 

 
 ALEXALA – 
Agenzia di 
accoglienza e 
promozione turistica 
locale della 
Provincia di 
Alessndria Società 
Consortile a 
responsabilità 
limitata 

0,42%  
Promozione 
turistica del 
territorio 

No No 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto Approvato e sottoscritto: 
 

 
IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 

             F.to Luigi Brisone                                                                 F.to   Dr.ssa Francesca Ganci 
                            
 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il Segretario Comunale sottoscritto, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, certifica che il 
presente verbale viene pubblicato, in copia, sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile 
al pubblico (art.32 comma 1 della Legge 18/6/2009 n.69) dal giorno _____________ per rimanervi 
per quindici giorni consecutivi, ai sensi di legge, e quindi a tutto il  _____________ 
 
Dalla Residenza Comunale, li  __________ 
            IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to   Dr.ssa Francesca Ganci 
          
         
 
 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 
    XX  Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto dopo il decimo 
           giorno dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 3° comma D.Lgs267/00 e s.m.i. 

 
 

           Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi  
           dell’art. 134, 4° comma D.Lgs267/00 e s.m.i. il  ___________ 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to  Dr.ssa Francesca Ganci 

 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
        
          Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
      Castelletto Monferrato, lì  ______________ 
 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 
         Dr.ssa  Francesca Ganci 

                   
      


